Дело № 1-424/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 17 сентября 2020 г.

Октябрьский районный суд г. Новороссийска, Краснодарского края, 

в составе :

председательствующего судьи Есипко С.Н.,

с участием государственного обвинителя – исполняющего обязанности прокурора г. Новороссийска Коростылева С.Г., 

подсудимого ФИО5,

защитника Бабенко А.В., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Вартановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО5 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу : 

<

адрес>, корп. «А», проживающего по адресу : 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО4 А.В. совершил : 

- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам ;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам ;

- финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенном в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах : 

ФИО4 А.В. в июне 2018 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством своего мобильного телефона «iPhone 6s» осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайт «HYDRA», где вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой преступные роли.

Роль ФИО4 А.В. заключалась в незаконном получении наркотического средства от неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), определении и закладке в тайных местах наркотических средств на территории 

<

адрес> и Республики Адыгея, информировании неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о местонахождении «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, и тем самым подготовке его для последующего незаконного сбыта.

Роль не установленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) заключалась в поиске источника приобретения наркотического средства, его незаконного приобретения, передаче наркотического средства ФИО4 А.В. бесконтактным способом через «тайниковую закладку» в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемого наркотического средства, приискивании потенциальных покупателей наркотического средства, приеме заказов от потребителей наркотического средства, получении от них денежных средств за приобретаемое наркотическое средство и информировании покупателей после перечисления денежных средств о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами. Для быстрого обмена информацией и связи между собой ФИО4 А.В. и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовали возможности сайта «HYDRA» и мессенджера «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО4 А.В., находясь в не установленном месте, посредством мессенджера «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получил от не установленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведения о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

ФИО4 А.В., ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь на территории лесного массива, возле автодороги «Керченский пролив-Новороссийск», расположенной между 

<

адрес> путь и 

<

адрес> края, точное местонахождение следствием не установлено, во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, обнаружилполимерный пакет с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, высушенного, не менее 217,50 граммов. 

Полученное таким образом от не установленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотическое средство, ФИО4 А.В., примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с отведенной ему преступной ролью расфасовал и упаковал в свертки в количестве не менее одного, для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Далее ФИО4 А.В., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на территорию 

<

адрес> Республики Адыгея, где в тот же день,в неустановленное в ходе следствия время, изготовил мелкооптовые закладки с вышеуказанным наркотическим средством в местах, неустановленных в ходе следствия, в том числе изготовил на участке местности с географическими координатами: 44.93471 северной широты и 38.99774 восточной долготы, расположенном в 

<

адрес> Республики Адыгея,мелкооптовую закладку – сверток, обмотанный полимерной липкой лентой красного цвета с рукописной надписью «250», с находящимся внутри наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, высушенного, не менее 217,50 граммов.

В период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при не установленных в ходе следствия обстоятельствах вышеуказанный сверток с наркотическим средством был перемещен не установленным в ходе следствия лицом на расстояние 11 метров от места тайниковой закладки по вышеуказанным географическим координатам, на участок местности с географическими координатами: 44.934773 северной широты и 38.997847 восточной долготы, расположенный в 

<

адрес> Республики Адыгея.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности (географические координаты: 44.934773 северной широты и 38.997847 восточной долготы) ФИО1 ОКОН УТ ВМД ФИО1 по ЮФО был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерной липкой лентой красного цвета, с рукописной надписью «250», с находящимся внутри веществом растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ) является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой высушенного 217,50 граммов.

Обнаруженное и изъятое наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой, высушенного, 217,50 грамм, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО4 А.В. и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) группой лиц по предварительному сговору незаконно сбыли с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Кроме того, ФИО4 А.В. в июне 2018 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством своего мобильного телефона «iPhone 6s» осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайт «HYDRA», где вступил в предварительный сговор с не установленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой преступные роли.

Роль ФИО4 А.В. заключалась в незаконном получении наркотического средства от не установленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), определении и закладке в тайных местах наркотических средств на территории 

<

адрес>, информировании не установленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о местонахождении «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, и тем самым подготовке его для последующего незаконного сбыта.

Роль не установленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) заключалась в поиске источника приобретения наркотического средства, его незаконного приобретения, передаче наркотического средства ФИО4 А.В. бесконтактным способом через «тайниковую закладку» в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемого наркотического средства, приискивании потенциальных покупателей наркотического средства, приеме заказов от потребителей наркотического средства, получении от них денежных средств за приобретаемое наркотическое средство и информировании покупателей после перечисления денежных средств о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами. Для быстрого обмена информацией и связи между собой ФИО4 А.В. и не установленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовали возможности сайта «HYDRA» и мессенджера «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО4 А.В., находясь в не установленном месте, посредством мессенджера «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от не установленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) сведения о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

ФИО4 А.В., ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь на участке местности (географические координаты: 44.86554643795 северной широты и 37.6237450847473 восточной долготы), расположенном на территории 

<

адрес> путь 

<

адрес>, во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, обнаружил полимерный пакет с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой, высушенного, не менее 336,71 грамм.

Полученное таким образом от не установленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотическое средство, ФИО4 А.В. примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с отведенной ему преступной ролью расфасовал и упаковал в свертки в количестве не менее восьми, и стал их незаконно хранить в салоне автомобиля марки «РЕНО FLUENCE» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящегося в его пользовании, для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты ФИО4 А.В., находясь по адресу: 

<

адрес> «А», был задержан ФИО1 полицииза совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 20 минут до 14 часов 30 минут ФИО1 по 

<

адрес> и ОКОН Новороссийского линейного отдела МВД ФИО1 на транспорте в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»в салоне автомобиля марки «РЕНО FLUENCE», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> края, обнаружены и изъяты восемь свертков с растительным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой высушенного 336,71 грамм.

Обнаруженное и изъятое наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой, высушенного, 336,71 грамм, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО4 А.В. и не установленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) группой лиц по предварительному сговору пытались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО4 А.В. и не установленному следствием лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не удалось довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято ФИО1 полиции из незаконного оборота. 

Кроме того, ФИО4 А.В. в июне 2018 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством своего мобильного телефона «iPhone 6s» осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайт «HYDRA», где вступил в предварительный сговор с не установленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой преступные роли.

Роль ФИО4 А.В. заключалась в незаконном получении наркотического средства от не установленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), определении и закладке в тайных местах наркотических средств на территории 

<

адрес>, информировании не установленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о местонахождении «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, и тем самым подготовке его для последующего незаконного сбыта.

Роль не установленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) заключалась в поиске источника приобретения наркотического средства, его незаконного приобретения, передаче наркотического средства ФИО4 А.В. бесконтактным способом через «тайниковую закладку» в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемого наркотического средства, приискивании потенциальных покупателей наркотического средства, приеме заказов от потребителей наркотического средства, получении от них денежных средств за приобретаемое наркотическое средство и информировании покупателей после перечисления денежных средств о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами. Для быстрого обмена информацией и связи между собой ФИО4 А.В. и не установленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) использовали возможности сайта «HYDRA» и мессенджера «VIPole» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период с июня 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены ФИО4 А.В., получал от не установленного следствием лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) сведения о местонахождении «тайниковых закладок» с наркотическими средствами для дальнейшего совместного незаконного сбыта. После обнаружения им наркотических средств по информации, предоставляемой не установленным следствием лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) в период с июня 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 А.В. согласно отведенной ему роли часть наркотических средств незаконно сбывал, а часть оставлял хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта. Всего по месту проживания ФИО4 А.В. осталось незаконно храниться для последующего незаконного сбыта в крупном размере с не установленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не менее 1091,05 грамма наркотического средства – каннабис (марихуана) - до обнаружения его ФИО1 полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты ФИО4 А.В., находясь по адресу: 

<

адрес> «А», был задержан ФИО1 полицииза совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 25 минут до 23 часов 15 минут ФИО1 Новороссийского линейного отдела МВД ФИО1 на транспорте в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ) является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 1091,05 грамма.

Обнаруженное и изъятое наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой, высушенной, 1091,05 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО4 А.В. и не установленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) группой лиц по предварительному сговору пытались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО4 А.В. и не установленному следствием лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не удалось довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято ФИО1 полиции из незаконного оборота. 

Кроме того, ФИО4 А.В. в период с июня 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) совершал тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, осуществляя их тайниковые закладки на территории 

<

адрес> и Республики Адыгея.

В указанный период незаконной деятельности, ФИО4 А.В., не имея легального источника дохода, незаконно получил в качестве оплаты за осуществление тайниковых закладок в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, денежные средства в сумме 3 998 442 рубля 15 копеек.

С целью легализации денежных средств, полученных в результате сбыта наркотических средств, ввышеуказанный период ФИО4 А.В., не имея постоянного законного источника дохода, желая получить имущественную выгоду, совершал умышленные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и Республики Адыгея, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с применением криптовалюты – Bitcoin (ВТС) (далее по тексту биткоин). При этом ФИО4 А.В. обладал достаточной информацией о том, что операции, совершаемые с применением биткоинов, а также электронные счета (биткоин кошельки), создаваемые для их аккумуляции и хранения, обезличены, что позволяет полностью скрыть информацию об их владельце, операциях, производимых по данным счетам, источник поступления биткоинов на электронные счета, а также о том, что данный вид платежей, как и сама криптовалюта, не используется в официальном обороте на территории ФИО1, что позволяет полностью скрыть преступный характер действий, послуживших источником их получения, а именно, с незаконного оборота наркотических средств. 

Согласно разработанному ФИО4 А.В. преступному плану и схеме совершения преступления, биткоины, поступающие в качестве выплаты за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств, поступали и аккумулировались на обезличенный электронный счет (биткоин кошелек), созданный ФИО4 А.В. в неустановленное в ходе следствия время.

После чего, ФИО4 А.В. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем совершения электронных операций, пользуясь посредническими услугами Интернет-ресурса «ychanger.net», конвертировал полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли для последующего совершения различных операций и перечислял полученные таким образом в результате своей преступной деятельности денежные средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернетна счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги», либо на электронный «QIWI» кошелек, привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, либо на расчетный счет ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленный на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях и намерениях ФИО4 А.В., после чего полученными денежными средствами распоряжался по своему усмотрению.

ФИО4 А.В., находясь по адресу: 

<

адрес>, пользуясь посредническими услугами Интернет-ресурса «ychanger.net», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно разработанной им преступной схеме совершил следующие финансовые операции:

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 2 510 рублей 13 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 12 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму15075 рублей 37 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму1462 рубля 93 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 9645 рублей 26 копеек с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 42 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 923 рубля 48 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 49 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 980 рублей 71 копейку и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 06 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 955 рублей 64 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 4 701 рубль 48 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму19 872 рубля 40 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1 897 рублей 76 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 843 рубля 92 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 02 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 26 860 рублей 94 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 04 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1 933 рубля 14 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 53 012 рублей 08 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 2 329 рублей 68 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 48 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 2 928 рублей 20 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму61 311 рублей 34 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 08 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 2 221 рубль 47 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1 676 рублей 44 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 35 939 рублей 23 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 39 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 2 553 рубля 38 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 4 440 рублей 09 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 08 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 3 276 рублей 91 копейку и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 53 870 рублей 65 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 44 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 3 822 рубля 48 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 40 842 рубля 92 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 04 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 39 886 рублей 41 копейку и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 3 870 рублей 16 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 44 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 53 199 рублей 42 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 23 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 38 779 рублей 42 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 26 минутконвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 47 439 рублей 32 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 47 898 рублей 91 копейку и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 23 226 рублей 95 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 29 418 рублей 99 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 49 399 рублей 24 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 58 975 рублей 17 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 36 326 рублей 11 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 58936 рублей 88 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 31 минуту конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 15 917 рублей 07 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минутыконвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 59 484 рубля 35 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 4 283 рубля 43 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 58 385 рублей 47 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 58 523 рубля 76 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 9 889 рублей 03 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 58 681 рубль 70 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 27 974 рубля 17 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 58 836 рублей 45 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 27 269 рублей 13 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1 758 рублей 70 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги»;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 7 231 рубль 05 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 11 977 рублей 37 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1»№, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 81 322 рубля 72 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1»№, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 11 065 рублей 32 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 57 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 73 368 рублей 09 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1»№, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 09 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 134 472 рубля 23 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1»№, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 47 568 рублей 70 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1»№, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 18 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 11 578 рублей 41 копейку и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму11 740 рублей 71 копейку и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 40 350 рублей 22 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 20 207 рублей 62 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 38 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 45 453 рубля 74 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1»№, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 36 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 3 137 рублей 81 копейку и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 56 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 11 913 рублей 47 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1»№, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 65 471 рубль 99 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1»№, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минутконвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 29 400 рублей 29 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 3 186 рублей 96 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 53 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1 934 рубля 40 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 53 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 65 334 рубля 97 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1 783 рубля 55 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 24 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 95 769 рублей 74 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 2 009 рублей 92 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 23 195 рублей 04 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минутыконвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 51 360 рублей 75 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 29 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 2 316 рублей 74 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 43 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 78 663 рубля 58 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 43 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 23 836 рублей 29 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 27 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 10 361 рубль 07 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 28 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 33 064 рубля 51 копейку и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 55 247 рублей 86 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1»№, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 33 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 16 153 рубля 93 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 13 893 рубля 95 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 58877 рублейи с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 12 445рублей 36 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 21 656рублей69 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 57 214рубля 45 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 22 819рублей26 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 08 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 53 799рублей36 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 49 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 20 444 рубля 20 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 58 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 58 140рублей09 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 51 579рублей72 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1»№, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 52 159рублей84 копейкии с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 49 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 31 877рублей15 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 51 минуту конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 50 851 рубль 78 копееки с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 18 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 59 585 рублей 22 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 60 658 рублей 51 копейку и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 102 193 рубля 23 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 27 363 рубля 83 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 25 138 рублей 27 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 53 851 рубль 40 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 10 529рублей27 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 58 484 рубля 02 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 03 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 66 448 рублей 83 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 04 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 21 556 рублей 07 рублей и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 70 041 рубль 57 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 01 минуту конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 13 886 рублей 93 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 31 минуту конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 105 680 рублей 82 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 57 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 26 846 рублей 10 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 52 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 17 865 рублей 64 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 53 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 45 900 рублей 06 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минуту конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 15 162 рубля 25 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 04 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 40 389 рублей 64 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 05 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 67 711 рублей25 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 34 208 рублей 85 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 18 642 рубля 43 копейки и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 03 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 24 409 рублей 75 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 09 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 90 727 рублей 47 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 19 119 рублей 13 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 21 650 рублей 49 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 60 629 рублей 61 копейку и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 10 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 20 303 рубля 87 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленному на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 11 минут конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 18 971 рубль 47 копеек и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет электронного «QIWI» кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>.

В дальнейшем ФИО4 А.В., используясчет электронного кошелька № «Яндекс.Деньги», электронный «QIWI» кошелек, привязанный к абонентскому номеру 

<

***> и расчетный счет ПАО «Сбербанк ФИО1» №, оформленный на имя ФИО4 Н.В., не осведомленной о преступных действиях ФИО4 А.В., в вышеуказанный период времени, смог по своему усмотрению распоряжаться денежными средствами в крупном размере в сумме не менее 3 998 442 рубля 15 копеек, которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций теряли связь с ранее совершенными особо тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств.

***

По факту обвинения ФИО4 А.В. в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ :

В судебном заседании подсудимый ФИО4 А.В. вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО2 в полном объеме, и воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого, данных в период предварительного расследования, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что в июне 2018 года, в связи с трудным материальным положением он решил устроиться «закладчиком» (сбытчиком) наркотических средств на интернет-сайте «Гидра». Находясь по месту своего жительства, посредством сети «Интернет», нашел объявление о вакансии закладчика на вышеуказанном сайте, которое разместил продавец магазина «Высший разум», он связался с ним на данном сайте, получив необходимые инструкции, приступил к работе, а именно он изготавливал мелкие тайниковые «закладки» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> края. Товар для продажи ему передавал дистанционно его работодатель, лично он с ним не знаком. В начале декабря 2019 года, точную дату и время не помнит, работодатель предложил ему стать «складом» (так называется лицо в преступной иерархии наркоторговли, которое изготавливает более крупные тайниковые «закладки» наркотических средств для более мелких «закладчиков»), на что он согласился, в связи с тем, что ему была предложена более высокая оплата, но изготавливать тайниковые «закладки» требовалось на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также на территории агломерации указанных городов. В его обязанности входило: получение и перемещение по указанию хозяина магазина «Высший разум» партий наркотических средств в размере от 500 грамм до 1,5 килограмм, подыскание мест хранения и непосредственно хранение наркотических средств, дальнейшая передача их лицам «Закладчикам», путем размещения в тайниках и передача посредством сети «Интернет» с использованием приложения «Vipole» для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников диспетчеру, с которым он осуществлял переписку при помощи данного приложения (название диалога между собеседниками «VRsuppor»). С хозяином магазина «Высший разум» он также осуществлял переписку в приложении «Vipole», название диалога «VRstore». Сбыт наркотических средств происходил следующим образом: хозяин магазина «Высший разум» определял функции и обязанности, распределял прибыль от преступной деятельности, приискивал поставщиков наркотических средств, а также приобретал крупные партии наркотических средств и передавал адреса и описания местонахождения тайников с данными крупными партиями наркотических средств посредством сети «Интернет» с использованием приложения «Vipole». Также хозяин магазина «Высший разум» консультировал его о мерах безопасности, давал указания о месте, где необходимо изготовить тайниковую закладку для «мелких складов», с каким наркотическим средством и его размером. После того как он изготовлял тайниковую закладку он сообщал об этом диспетчеру при помощи приложения «Vipole» (название диалога между собеседниками «VRsuppor»), он отправлял ему фотографии с географическими координатами и описанием места точного местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. Он изготавливал тайниковые закладки с наркотическими средствами в размере от 500 грамм до 1,5 килограмм для дальнейшей передачи «Закладчикам», которые по указанию хозяина магазина «Высший разум» расфасовывали партии наркотических средств в количестве, определенном вышеуказанным лицом, и осуществляли их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники «закладки» для последующего сбыта потребителям наркотических средств, приобретающих их через магазин «Высший разум». Примерно ДД.ММ.ГГГГ, посредством приложения «Vipole» хозяин магазина «Высший разум» сообщил ему географические координаты с указанием очередной тайниковой закладки, расположенной между 

<

адрес> путь и 

<

адрес>, в лесном массиве, возле автодороги «Керченский пролив - Новороссийск». Прибыв на данный участок местности, обнаружил тайник в виде брошенного полимерного пакета, внутри которого находилось наркотическое средство «марихуана», упакованное в вакуумный пакет, массой около 700 граммов. Подняв тайниковую закладку, он привез наркотическое средство к себе домой.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, в своей квартире, он приготовил к сбыту тайниковую закладку с наркотическим средством марихуана, которую упаковал в два полимерных пакета (один в другой пакет), обмотанных красной изоляционной лентой. Приблизительный вес наркотика составил около 250 грамм. После этого, он направился в сторону 

<

адрес> на автомобиле «РЕНОFluence» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащем на праве собственности его матери – ФИО4 Н.В.. Автомобиль он попросил под предлогом поездки в 

<

адрес>, с целью посещения увеселительных заведений, отдыха. В тот же день примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл в Республику Адыгея, 

<

адрес>, осмотревшись на местности, он по проселочной дороге направился в поля. Выбрав место, он прикопал вышеуказанный тайник с наркотическим средством землей среди мелкой растительности. После чего сделал фотографию места тайниковой закладки с наркотическим средством, с использованием программы «ContexCam», установленной в его телефоне, которая автоматически накладывает на изображение географические координаты и описание места, чтобы можно было легко найти указанный тайник. Координаты данного тайника были следующими: 44.93471, 38.99774. Информацию о тайниковой закладке он передал работодателю (все сделанные им тайниковые закладки с наркотическими средствами он передавал ему, а он в свою очередь размещал их на сайте «Гидра»), общение на тот момент с работодателем происходило в приложении «Vipole», который также установлен в его телефоне марки «AppleiPhone 6s», работодатель записан под псевдонимом ID «afanasimarmeladov». 

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что он служит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления на транспорте МВД ФИО1 по Южному федеральному округу. ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступило поручение о производстве отдельных следственных действий от Новороссийского линейного отдела МВД ФИО1 на транспорте по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО3. Согласно данному поручению ФИО4 А.В. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примернов 11 часов 00 минут он, находясь по адресу: 

<

адрес>, приготовил к сбыту тайниковую закладку с наркотическим средством – «марихуана», которую упаковал в два полимерных пакета, обмотанных красной изоляционной лентой. Приблизительный вес наркотического средства исходя из объяснения ФИО4 А.В. составлял около 250 грамм. После этого ФИО4 А.В. направился в сторону 

<

адрес> на автомобиле «РЕНОFluence» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащем ФИО4 Н.В. В тот же день примерно в 13 часов 00 минут ФИО4 А.В. прибыл на территорию 

<

адрес> Республики Адыгея, осмотревшись на местности, ФИО4 А.В. направился по проселочной дороге в сторону поля. Выбрав место ФИО4 А.В. неглубоко закопал в почву ранее изготовленный им сверток с наркотическим средством. После чего ФИО4 А.В. сделал фотографию места тайниковой закладки с наркотическим средством, при помощи приложения «ContexCam», установленного в его мобильном телефоне, которое автоматически накладывает на изображение географические координаты, географические координаты данного тайника оказались следующими: 44.93471, 38.99774. На основании вышеизложенного ему было поручено провести отдельное следственное действие «осмотр места происшествия», а именно участка местности с географическими координатами: 44.93471, 38.99774, с целью обнаружения и изъятия свертка, состоящего из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого предположительно находится два полимерных пакета с наркотическим средством «марихуана». В случае обнаружения вышеуказанного свертка провести физико-химическую экспертизу, производство которой поручить ЭКЦ УТ МВД ФИО1 по ЮФО. Для проведения осмотра места происшествия им были приглашены двое понятых: ФИО11 и ФИО12, которым перед проведением осмотра им были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Далее им при помощи мобильного телефона «HonorSX» в приложение «Google карты» были внесены географические координаты: 44.93471, 38.99774. Прибыв на участок местности с указанными географическим координатами, установлено, что данный участок местности расположен на территории 

<

адрес> Республики Адыгея. Осматриваемый участок местности расположен на грунтовой дороге, которая разделяет два водоема в которых выращивают рис. Далее осмотрена прилегающая территория. В ходе осмотра, на обочине грунтовой дороги с правой стороны по направлению в сторону аула Тахтамукай, 

<

адрес> Республики Адыгея обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с рукописной надписью черного цвета «250», который был присыпан землей, сверток видимых повреждений не имел. Обнаруженный сверток был им изъят и упакован. Указанный сверток был обнаружен на участке местности с географическими координатами: 44.934773, 38.997847, которые были определены им при помощи мобильного телефона «HonorSX» через приложение «Google карты», в присутствии понятых. В ходе проведенного осмотра было установлено, что ранее на данном участке местности проводились работы, направленные на выравнивание грунтовой дороги, на грунтовой поверхности дороги имелись следы протектора шин либо трактора, либо грейдера. По окончанию осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, после чего удостоверив правильность изложенного, поставили свои подписи. 

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествияв 

<

адрес> Республики Адыгея. Также ФИО1 полиции в качестве понятого был приглашен еще один понятой. При помощи мобильного телефона «HonorSX» в приложение «Google карты» ФИО1 полиции были введены географические координаты: 44.93471, 38.99774. Прибыв на участок местности с указанными географическим координатам, установлено, что данный участок местности расположен на территории 

<

адрес> Республики Адыгея, на грунтовой дороге, которая разделяет два водоема, в которых выращивают рис. Далее ФИО1 полиции в присутствии него и второго понятого была осмотрена прилегающая территория. В ходе осмотра на обочине грунтовой дороги с правой стороны по направлению в сторону аула Тахтамукай, 

<

адрес> Республики Адыгея обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с рукописной надписью черного цвета «250», который был присыпан землей, сверток видимых повреждений не имел. Обнаруженный сверток был изъят и упакован. Указанный сверток был обнаружен на участке местности с географическими координатами: 44.934773, 38.997847, которые были определены ФИО1 полиции при помощи мобильного телефона «HonorSX» через приложение «Google карты», в присутствии него и второго понятого. В ходе проведенного осмотра было установлено, что ранее на данном участке местности проводились работы, направленные на выравнивание грунтовой дороги, на грунтовой поверхности дороги имелись следы протектора шин либо трактора, либо грейдера. По окончанию осмотра ФИО1 полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился путем личного прочтения, после чего, удостоверив правильность изложенного поставил свои подписи. 

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО12, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Так же, вина подсудимого ФИО4 А.В. в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается доказательствами :

- Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 А.В. добровольно сообщил об изготовлении им ДД.ММ.ГГГГ тайниковой закладки с наркотическим средством на участке местности с координатами: 44.93471, 38.99774 на территории 

<

адрес> Республики Адыгея. 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности с координатами: 44.93471, 38.99774 на территории 

<

адрес> Республики Адыгея – место «тайниковой закладки» с наркотическим средством, изготовленной ФИО4 А.В. с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ, а также участок местности на удалении 11 метров с координатами 44.939773, 38.997847, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, на поверхности которого была выполнена рукописная надпись черного цвета «250», с веществом растительного происхождения (изготовленный ФИО4 А.В. ДД.ММ.ГГГГ и перемещенный при не установленных в ходе следствия обстоятельствах в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ).

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сверток из изоляционной ленты красного цвета с надписью «250», изъятый протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщен в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет с растительным веществом, обнаруженным и изъятым протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщен в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО4 А.В. изъят мобильный телефон марки «AppleiPhone 6s» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, содержащий информацию об изготовленной ФИО4 А.В. ДД.ММ.ГГГГ «тайниковой закладке» на участке местности с координатами: 44.93471, 38.99774 на территории 

<

адрес> Республики Адыгея. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «AppleiPhone 6s» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, изъятый протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому на USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081В2Е9005011 к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены изображения с координатами тайниковых закладок с наркотическими средствами, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

- Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное, высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом конопли, находящееся в полимерном свертке, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, высушенной при температуре 110°С, составила 217,50г. Массанаркотического средства – марихуаны, высушенной, после экспертизы 217,24 г.

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, представленные на исследования по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянной массы составила: 217,24г. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуана), высушенного при температуре 110°С, составила 217,50г. Масса наркотического средства – каннабиса (марихуана), высушенного после экспертизы – 217,14 г. 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате исследования памяти мобильного телефона «AppleiPhone 6s» IMEI: №, были обнаружены графические видео и аудиофайлы. Данные файлы, а также сведения о них в виде текстовых отчетов, скопированы на USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081B2E9005011 в каталоги: «Отчет\Графические файлы»; «Отчет\Видеофайлы»; «Отчет\Аудиофайлы». В результате исследования памяти мобильного телефона представленного на экспертизу, была обнаружена электронная переписка в интернет мессенджере «WhatsApp», и приложении социальной сети «Vkontakte». Извлеченные файлы, а также сведения о приложениях, учетных записях, контактах, чатах, в виде текстовых отчетов, скопированы на USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081B2E9005011 в каталоги: «Отчет\ WhatsApp» и «Отчет\Облачные сервисы\VK». В результате поиска обнаружены установленные приложения «GoogleChrome» и «SafariBrowser». Сведения о приложениях, закладках, история посещения веб-страниц, а также истории поиска, в виде текстовых отчетов, скопированы на USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081B2E9005011 в каталоги: «Отчет\Веб браузеры\ GoogleChrome»; «Отчет\Веб браузеры\ SafariBrowser». В ходе исследования обнаружены SMS-сообщения, MMS-сообщения и сообщения приложения «iMessage». Данные сведения в виде текстового отчета скопированы на USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081B2E9005011 в каталоги: «Отчет\Сообщения».

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен DVD+R-диск к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором были обнаружены изображения лесного массива с координатами и отметкой на местности нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, программные продукты, установленные на SSD диске, изъятом по материалам уголовного дела №, представленном на экспертное исследование, а также их регистрационные данные указаны в исследовательской части в таблице №. В результате поиска история посещения веб-страниц, в виде текстового отчета, скопирована на оптический диск DVD+R в каталог: «\Отчет». В результате исследования памяти SSD диска «PalitUV-S» s.n.: S7180004415 были обнаружены графические файлы. Данные файлы, а также сведения о них в виде текстового отчета, скопированы на оптический диск DVD+R в каталог: «\Отчет\Графические файлы». 

***

По факту обвинения ФИО4 А.В. в совершении преступления, 

предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения наркотических средств в автомобиле «РЕНО Fluence», государственный регистрационный знак 

<

***> регион) :

В судебном заседании подсудимый ФИО4 А.В. вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), ФИО2 в полном объеме, и воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого, данных в период предварительного расследования, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что в июне 2018 года, в связи с трудным материальным положением он решил устроиться «закладчиком» (сбытчиком) наркотических средств на интернет-сайте «Гидра». Находясь по месту своего жительства, посредством сети «Интернет» он нашел объявление о вакансии закладчика на вышеуказанном сайте, которое разместил продавец магазина «Высший разум», он связался с ним на данном сайте, получив необходимые инструкции, приступил к работе, а именно он изготавливал мелкие тайниковые «закладки» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> края. Товар для продажи ему передавал дистанционно его работодатель, лично он с ним не знаком. В начале декабря 2019 года, точную дату и время не помнит, работодатель предложил ему стать «складом» (так называется лицо в преступной иерархии наркоторговли, которое изготавливает более крупные тайниковые «закладки» наркотических средств для более мелких «закладчиков»), на что он согласился, в связи с тем, что ему была предложена более высокая оплата, но изготавливать тайниковые «закладки» требовалось на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также на территории агломерации указанных городов. В его обязанности входило: получение и перемещение по указанию хозяина магазина «Высший разум» партий наркотических средств в размере от 500 грамм до 1,5 килограмм, подыскание мест хранения и непосредственно хранение наркотических средств, дальнейшая передача их лицам «Закладчикам», путем размещения в тайниках и передача посредством сети «Интернет» с использованием приложения «Vipole» для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников диспетчеру, с которым он осуществлял переписку при помощи данного приложения (название диалога между собеседниками «VRsuppor»). С хозяином магазина «Высший разум» он также осуществлял переписку в приложении «Vipole», название диалога «VRstore». Сбыт наркотических средств происходил следующим образом: хозяин магазина «Высший разум» определял функции и обязанности, распределял прибыль от преступной деятельности, приискивал поставщиков наркотических средств, а также приобретал крупные партии наркотических средств и передавал адреса и описания местонахождения тайников с данными крупными партиями наркотических средств посредством сети «Интернет» с использованием приложения «Vipole». Также хозяин магазина «Высший разум» консультировал его о мерах безопасности, давал указания о месте, где необходимо изготовить тайниковую закладку для «мелких складов», с каким наркотическим средством и его размером. После того как он изготовлял тайниковую закладку он сообщал об этом диспетчеру при помощи приложения «Vipole» (название диалога между собеседниками «VRsuppor»), он отправлял ему фотографии с географическими координатами и описанием места точного местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. Онизготавливал тайниковые закладки с наркотическими средствами в размере от 500 грамм до 1,5 килограмм для дальнейшей передачи «Закладчикам», которые по указанию хозяина магазина «Высший разум» расфасовывали партии наркотических средств в количестве, определенном вышеуказанным лицом, и осуществляли их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники «закладки» для последующего сбыта потребителям наркотических средств, приобретающих их через магазин «Высший разум». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в приложении «Vipole», установленном в его телефоне, с ним связался его работодатель и передал ему координаты оптовой партии наркотического средства – «марихуана», координаты: 44.86554643795, 37.6237450847473, через некоторое время он выехал по указанным координатами, которые привели его на одну из улиц 

<

адрес> путь 

<

адрес>, где в траве он обнаружил указанную тайниковую закладку с наркотическим средством марихуаной, массой около 1 килограмма, подняв ее он вернулся по месту своего жительства с целью фасовки наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, в своей квартире он приготовил к сбыту на интернет-сайте «Гидра» несколько свертков с наркотическим средством – «марихуана». Приблизительный вес наркотика составил около 400 граммов. После этого, он направился в сторону 

<

адрес> на автомобиле «РЕНО Fluence» белого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в связи с тем, что от работодателя поступили указания об изготовлении нескольких крупных «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, но был задержан ФИО1 ФСБ ФИО1 и МВД ФИО1, по адресу: 

<

адрес> «А», где в ходе оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства в его присутствии и присутствии представителей общественности изъяты из его автомобиля. Далее с целью изобличения других участников преступной группы дал свое согласие ФИО1 полиции на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», предоставил ФИО1 полиции свой мобильный телефон марки «AppleiPhone 6s», объяснил принципы общения между ним и работодателем, способ изготовления тайниковой закладки с наркотическим средством, способ передачи информации о наркотическом средстве работодателю. 

Из показаний свидетеля ФИО17, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что он служит в должности старшего оперуполномоченного в Службе в 

<

адрес> ФИО1 по 

<

адрес>. В Службу в 

<

адрес> ФИО1 по 

<

адрес> в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности поступили сведения о признаках подготавливаемого или совершаемого преступления. Так, согласно имеющейся информации неустановленные лица, действуя в составе группы, согласно единого замысла, организовали устойчивый межрегиональный канал поставки наркотических средств в особо крупных размерах из различных регионов РФ на территорию 

<

адрес> с целью их последующего сбыта, запрещенные средства распространяли обезличенным способом, путем изготовления тайниковых закладок. Согласно полученным данным неустановленные лица, причастные к указанной преступной деятельности, для передвижения использовали автотранспортное средство марки «РЕНО Fluence» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО4 Н.В. В данном автомобиле могли храниться наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта. Службой в 

<

адрес> ФИО1 по 

<

адрес> во взаимодействии с Новороссийским линейным отделом МВД ФИО1 на транспорте, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены данные о причастности ФИО3 к совершению преступления - сбыт наркотических средств в крупном размере. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО4 А.В. планирует осуществить сбыт наркотических средств в крупном размере путем изготовления тайниковых закладок на территории 

<

адрес> края. В указанных целях ФИО4 А.В., используя автотранспортное средство марки «РЕНО Fluence», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, передвигался по 

<

адрес>, по направлению в сторону 

<

адрес>. Возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> ФИО4 А.В. остановился, в связи с закрытием железнодорожного переезда. В это время к ФИО4 А.В. вместе с ним подошли ФИО1 отдела по контролю за оборотом наркотиков Новороссийского линейного отдела МВД ФИО1 на транспорте ФИО13 и ФИО14, и ФИО4 А.В. был задержан. ФИО4 А.В. было предъявлено для ознакомления постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ. Для проведения данного оперативно-розыскного мероприятия были приглашены представители общественности ФИО15 и ФИО16 Перед обследованием автомобиля «РЕНО Fluence» государственный регистрационный знак 

<

***> регион ФИО4 А.В. пояснил, что автомобиль принадлежит его матери ФИО4 Н.В., однако он находится в его в пользовании. ФИО4 А.В. было предложено выдать добровольно запрещенные предметы и вещества к свободному гражданскому обороту, если таковые имеются в автомобиле. ФИО4 А.В. сообщил, что под передним пассажирским сиденьем находится наркотическое средство марихуана массой около 450 грамм. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автотранспортном средстве марки «РЕНО Fluence», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под передним пассажирским сиденьем был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «Магнит», внутри которого находился аналогичный полимерный пакет, внутри которого находилось шесть свертков из изоляционной ленты красного цвета с надписями: «20гК», «10гК», «25гК», «25г дед», «40гК», «70г дед»; один сверток из полимерного пакета белого цвета, внутри которого находился сверток из скотч-ленты серебристого цвета, с надписью «100»; один сверток из полимерного пакета зеленого цвета, внутри которого находился сверток из скотч-ленты серебристого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с растительным веществом со специфическим запахом. Все обнаруженное было изъято и упаковано.По факту обнаруженного ФИО4 А.В. пояснил, что изъятое вещество растительного происхождения принадлежит ему, и является наркотическим средством - «марихуаной», массой около 400-500 грамм, которое он планировал сбыть в 

<

адрес> иг. Новороссийске. Им (ФИО17) был составлен протокол оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», который был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам. 

Аналогичные показания даны свидетелями ФИО13 и ФИО14, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он проходил мимо 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> края, в это время к нему обратился ФИО1 ФСБ ФИО1, который попросил его принять участие при проведении обследования транспортного средства, на что он ответил согласием, также ФИО1 ФСБ для участия в обследовании транспортного средства пригласил еще одного мужчину. После чего они вместе направились в сторону автомобиля марки «РЕНО Fluence» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Возле данного автомобиля находились еще двое ФИО1 отдела по незаконному обороту наркотиков и ранее не знакомый ему молодой человек, который представился ФИО3. Перед обследованием автомобиля «РЕНО Fluence» государственный регистрационный знак 

<

***> регион ФИО4 А.В. пояснил, что автомобиль принадлежит его матери ФИО4 Н.В., однако находится у него в пользовании. ФИО4 А.В. было предложено выдать добровольно запрещенные предметы и вещества к свободному гражданскому обороту, если таковые имеются в автомобиле. ФИО4 А.В. сообщил, что под передним пассажирским сиденьем находится наркотическое средство марихуана массой около 450 грамм. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автотранспортном средстве марки «РЕНО Fluence», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под передним пассажирским сиденьем был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «Магнит», внутри которого находился аналогичный полимерный пакет, внутри которого находилось шесть свертков из изоляционной ленты красного цвета с надписями: «20гК», «10гК», «25гК», «25г дед», «40гК», «70г дед»; один сверток из полимерного пакета белого цвета, внутри которого находился сверток из скотч-ленты серебристого цвета, с надписью «100»; один сверток из полимерного пакета зеленого цвета, внутри которого находился сверток из скотч-ленты серебристого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с растительным веществом со специфическим запахом. Все обнаруженное было упаковано. По факту обнаруженного ФИО4 А.В. пояснил, что изъятое вещество растительного происхождения принадлежит ему, и является наркотическим средством - «марихуаной», массой около 400-500 грамм, которое он планировал сбыть в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Старшим оперуполномоченным Службы в 

<

адрес> ФИО1 по 

<

адрес> ФИО17 был составлен протокол оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», который был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам.

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО16, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Так же, вина подсудимого ФИО4 А.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения наркотических средств в автомобиле «РЕНО Fluence», государственный регистрационный знак 

<

***> регион), подтверждается доказательствами :

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> края, где ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «РЕНО Fluence» государственный регистрационный знак 

<

***> регион обнаружено и изъято: полимерный пакет белого цвета с надписью «Магнит», внутри которого находился аналогичный полимерный пакет, внутри которого находилось 6 свертков из изоляционной ленты красного цвета с надписями: «20гК», «10гК», «25гК», «25г дед», «40гК», «70г дед»; 1 сверток из полимерного пакета белого цвета, внутри которого находился сверток из скотч-ленты серебристого цвета, с надписью «100»; 1 сверток из полимерного пакета зеленого цвета, внутри которого находился сверток из скотч-ленты серебристого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с растительным веществом со специфическим запахом. 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами: 44.86554643795 северной широты и 37.6237450847473 восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес> путь 

<

адрес> края, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 А.В. обнаружена «тайниковая закладка» для последующего сбыта последним.

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО4 А.В. изъят мобильный телефон марки «AppleiPhone 6s» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, содержащий информацию о месте обнаружения ФИО4 А.В. «тайниковой закладки» на участке местности (географические координаты: 44.86554643795 северной широты и 37.6237450847473 восточной долготы), расположенном на территории 

<

адрес> путь 

<

адрес> края, и о преступной деятельности ФИО4 А.В., связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

- Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4 А.В. которыми задокументирован факт обнаружения изъятия наркотического средства из автомобиля марки «РЕНО Fluence» государственный регистрационный знак 

<

***> региону ФИО4 А.В., которое последний намеревался незаконно сбыть; и административный материал по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ в отношении ФИО4 А.В., постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «AppleiPhone 6s» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, изъятый протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому на USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081В2Е9005011 к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены изображения с координатами тайниковых закладок с наркотическими средствами, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет синего цвета, в котором находится полимерный пакет зеленого цвета с надписью «Табрис», три полимерных пакета белого цвета с надписью красного цвета «СЕМЬЯ МАГАЗИНОВ МАГНИТ», фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, полимерный пакет с замком «ziplock» с полоской синего цвета на горловине, прозрачный полимерный пакет, фрагмент липкой изоляционной ленты серебристого цвета, изъятые протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено растительное вещество, обнаруженное и изъятое протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщено в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой растительные вещества желто-зеленого цвета, являются наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Массы высушенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) составили 85,16г, 85,36г, 60,17г, 35,14г, 21,93г, 21,87г, 17,83г, 9,25г. Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 336,71г. Массавысушенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) после исследования – 336,39 г. 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительные вещества желто-зеленого цвета, являются наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Массы высушенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) в пересчете на весь образец (с учетом израсходованного количества), составили 85,12г, 85,32г, 60,13г, 35,10г, 21,89г, 21,83г, 17,79г, 9,21г. Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 336,39г. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ растительные вещества желто-зеленого цвета, являются наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Массы высушенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляли 85,16г, 85,36г, 60,17г, 35,14г, 21,93г, 21,87г, 17,83г, 9,25г. Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 336,71г. Массавысушенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) после исследования – 335,99г..

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате исследования памяти мобильного телефона «AppleiPhone 6s» IMEI: №, изъятого по материалам уголовного дела № были обнаружены графические видео и аудиофайлы. Данные файлы, а также сведения о них в виде текстовых отчетов, скопированы на USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081B2E9005011 в каталоги: «Отчет\Графические файлы»; «Отчет\Видеофайлы»; «Отчет\Аудиофайлы». В результате исследования памяти мобильного телефона представленного на экспертизу, была обнаружена электронная переписка в интернет мессенджере «WhatsApp», и приложении социальной сети «Vkontakte». Извлеченные файлы, а также сведения о приложениях, учетных записях, контактах, чатах, в виде текстовых отчетов, скопированы на USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081B2E9005011 в каталоги: «Отчет\ WhatsApp» и «Отчет\Облачные сервисы\VK». В результате поиска обнаружены установленные приложения «GoogleChrome» и «SafariBrowser». Сведения о приложениях, закладках, история посещения веб-страниц, а также истории поиска, в виде текстовых отчетов, скопированы на USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081B2E9005011 в каталоги: «Отчет\Веб браузеры \Google Chrome»; «Отчет\Веб браузеры\ SafariBrowser». В ходе исследования обнаружены SMS-сообщения, MMS-сообщения и сообщения приложения «iMessage». Данные сведения в виде текстового отчета скопированы на USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081B2E9005011 в каталоги: «Отчет\Сообщения».

***

По факту обвинения ФИО4 А.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения наркотических средств по адресу : 

<

адрес>) :

В судебном заседании подсудимый ФИО4 А.В. вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО2 в полном объеме, и воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого, данных в период предварительного расследования, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что в 2018 году, в связи с трудным материальным положением он решил устроиться «закладчиком» (сбытчиком) наркотических средств на интернет-сайте «Гидра». Найдя объявление о вакансии закладчика на вышеуказанном сайте, которое разместил продавец магазина «Высший разум», ФИО4 А.В. связался с ним на данном сайте, получил необходимые инструкции, и приступил к работе, а именно изготавливал мелкие тайниковые «закладки» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> края. Товар для продажи ему передавал дистанционно его работодатель, лично он с ним не знаком. В 2019 году работодатель предложил ему стать «складом» (так называется лицо в преступной иерархии наркоторговли, которое изготавливает более крупные тайниковые закладки наркотических средств для более мелких «закладчиков»), на что он согласился, в связи с тем, что ему была предложена более высокая оплата, но изготавливать тайниковые закладки требовалось теперь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также на территории агломерации указанных городов. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время с ним в приложении «Vipole», связался его работодатель и передал ему координаты оптовой партии наркотического средства марихуана, координаты: 44.86554643795, 37.6237450847473, через некоторое время выехал по указанным координатам, которые привели его на одну из улиц 

<

адрес> края, где в траве он обнаружил указанную тайниковую закладку с наркотическим средством, подняв ее, он вернулся по месту своего жительства с целью фасовки наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, в своей квартире, он приготовил к сбыту на интернет-сайте «Гидра» несколько свертков с наркотическим средством марихуаной. Приблизительный вес наркотика составил около 400 граммов. После этого он направился в сторону 

<

адрес> края на автомобиле марки «РЕНОFluence» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в связи с тем, что от работодателя поступили указания об изготовлении нескольких крупных закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, но был задержан ФИО1 ФСБ ФИО1 и МВД ФИО1, по адресу: 

<

адрес> «А», где в ходе оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства были обнаружены в вышеуказанном автомобиле, находившемся под его управлением и изъяты в его присутствии и присутствии представителей общественности. Далее с целью изобличения других участников преступной группы он (ФИО4 А.В.), дал свое согласие ФИО1 полиции на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», предоставил ФИО1 полиции свой мобильный телефон марки «AppleiPhone 6s», объяснил принципы общения между ним и работодателем, способ изготовления тайниковой закладки с наркотическим средством, способ передачи информации о наркотическом средстве работодателю. Также он дал свое согласие на осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где, в двухкомнатной квартире, расположенной на пятом этаже, на балконе, хранилось около полутора килограмм наркотического средства - марихуана. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: пакет белого цвета с надписью «Магнит», внутри которого находилась измельченная растительная масса светло-зеленого цвета в форме брикета размером 15х20 см. Пять свертков из липкой ленты серого цвета размером 10х10 см. овальной формы, с надписью выполненной красителем черного цвета «100», в которых находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, данные свертки были упакованы в пакет зеленого цвета. Полимерный сверток размером 20х30 см. прямоугольной формы, с растительной массой зеленого цвета, который был помещен в полимерный пакет. Полимерный сверток размером 7х7 см. с растительной массой зеленого цвета, который был помещен в полимерный пакет. Пластиковый контейнер размером 10х15 см., внутри которого находилось пять полимерных пакетов с растительной массой зеленого цвета, из них три полимерных пакета с клапан-замком. Стеклянный сосуд с коричневым налетом на внутренних стенках. Два матка изоляционной ленты красного цвета, один из которых размотан более чем на половину. Одна упаковка с полимерными пакетами с клапан-замком. Обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство - марихуана принадлежат ему. Марихуану он хранил с целью дальнейшего сбыта. 

Из показаний свидетеля ФИО18, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что он служит в должности дознавателя отделения дознания Новороссийского линейного отдела МВД ФИО1 на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на суточном дежурстве в составе СОГ, она получила сообщение от оперативного дежурного Новороссийского линейного отдела МВД ФИО1 на транспорте о незаконном хранении наркотических средств по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на данный адрес, на основании письменного разрешения ФИО4 А.В., проживающего по вышеуказанному адресу, ею был проведен осмотр 

<

адрес>. Осмотр проводился в присутствии понятых: ФИО15 и ФИО16, с участием начальника НОН Новороссийского ЛО МВД ФИО1 на транспорте ФИО20, ФИО4 А.В. и его адвоката ФИО19 Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра квартиры на балконе была обнаружена дорожная сумка, внутри которой находилось: - полимерный пакет белого цвета, с надписью «Магнит» красного цвета, с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли в форме брикета размером около 15х20см; - пять свертков из полимерной липкой ленты серого цвета, на поверхности каждого свертка имелась рукописная надпись «100», выполненная черным цветом, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли; - сверток, состоящий из множества слоев прозрачного бесцветного полимерного материала, с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли, в виде брикета, прямоугольной формы, размерами примерно 20х30см; - полимерный сверток размером примерно 7х7см, с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли; - пластиковый контейнер с крышкой розового цвета с цветным изображением цветов, внутри которого находилось пять полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли, три из которых были с замком «zip-lock»; - стеклянный сосуд со стеклянной трубкой в виде «воронки», на внутренних стенках емкости и трубки со следами наслоения вещества коричневого цвета; - два мотка полимерной изоляционной ленты красного цвета, одна из которых была наполовину использована; - прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком «zip-lock», внутри которого находились множество пакетов из прозрачного бесцветного материала с замком «zip-lock». ФИО4 А.В. пояснил, что обнаруженное вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли является наркотическим средством – марихуаной, которое он хранил с целью последующего сбыта. По окончанию осмотра, участвующим лицам ею был предъявлен протокол осмотра места происшествия для ознакомления, который прочитав лично, удостоверив правильность изложенного все участники следственного действия поставили свои подписи. 

Свидетель ФИО20 показал суду, что служит в должности начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков Новороссийского линейного отдела МВД ФИО1 на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ у железнодорожного переезда по 

<

адрес>, ФИО1 по 

<

адрес>, совместно с ФИО1 отдела по контролю за оборотом наркотиков Новороссийского линейного отдела МВД ФИО1 на транспорте, был задержан ФИО4 А.В., передвигавшийся на автомобиле марки «РЕНО». В ходе проведенного обследования автомобиля, было обнаружена и изъята марихуана. Также был произведен обыск в квартире подсудимого, где была обнаружена и изъята сумка, внутри которой находились пакеты, свертки, пластиковый контейнер, с веществом с запахом конопли. 

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве представителя общественности в ходе обследования транспортного средства - автомобиля марки «РЕНОFluence», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Возле данного автомобиля находились еще двое ФИО1 отдела по незаконному обороту наркотиков и ранее не знакомый ему молодой человек, который представился ФИО3. Перед обследованием автомобиля «РЕНОFluence» государственный регистрационный знак 

<

***> регион ФИО4 А.В. пояснил, что автомобиль принадлежит его матери ФИО4 Н.В., однако он находится у него в пользовании. ФИО4 А.В. было предложено выдать добровольно запрещенные предметы и вещества к свободному гражданскому обороту, если таковые имеются в автомобиле. ФИО4 А.В. сообщил, что под передним пассажирским сиденьем находится наркотическое средство марихуана массой около 450 грамм. Под передним пассажирским сиденьем был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью «Магнит», внутри которого находился аналогичный полимерный пакет, внутри которого находилось 6 свертков из изоляционной ленты красного цвета с надписями: «20гК», «10гК», «25гК», «25г дед», «40гК», «70г дед»; 1 сверток из полимерного пакета белого цвета, внутри которого находился сверток из скотч-ленты серебристого цвета, с надписью «100»; 1 сверток из полимерного пакета зеленого цвета, внутри которого находился сверток из скотч-ленты серебристого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с растительным веществом со специфическим запахом. Все обнаруженное было изъято и упаковано. По факту обнаруженного ФИО4 А.В. пояснил, что изъятое вещество растительного происхождения принадлежит ему, и является наркотическим средством - «марихуаной», которое он планировал сбыть в 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО1 по 

<

адрес> был составлен протокол оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым он ознакомился лично, удостоверив правильность изложенного, поставил свои подписи. В ходе оперативно-розыскного мероприятия проводилась фотосъемка. ФИО4 А.В. пояснил, что по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, он хранит около полутора килограмм наркотического средства – «марихуана». ФИО1 отдела по контролю за оборотом наркотиков принял от ФИО4 А.В. заявление о согласии осмотра 

<

адрес>. Прибыв на данный адрес ФИО4 А.В. своим ключом открыл дверь, после чего ФИО1 полиции в присутствии него и второго понятого начали проводить осмотр. В осмотре участвовало двое ФИО1 полиции, ФИО4 А.В. и его адвокат. В ходе осмотра данной квартиры на балконе была обнаружена дорожная сумка, внутри которой находилось: - полимерный пакет белого цвета, с надписью «Магнит» красного цвета, с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли в форме брикета; - пять свертков из полимерной липкой ленты серого цвета, на поверхности каждого свертка имелась рукописная надпись «100», выполненная черным цветом, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли; - сверток, состоящий из множества слоев прозрачного бесцветного полимерного материала, с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли, в виде брикета, прямоугольной формы; - полимерный сверток, с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли; - пластиковый контейнер с крышкой розового цвета с цветным изображением цветов, внутри которого находилось пять полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли, три из которых были с замком «zip-lock»; - стеклянный сосуд со стеклянной трубкой в виде «воронки», на внутренних стенках емкости и трубки со следами наслоения вещества коричневого цвета; - два мотка полимерной изоляционной ленты красного цвета, одна из которых была наполовину использована; - прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком «zip-lock», внутри которого находились множество пакетов из прозрачного бесцветного материала с замком «zip-lock». ФИО4 А.В. пояснил, что обнаруженное вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли является наркотическим средством – марихуаной, которое он хранил с целью последующего сбыта. По окончанию осмотра, всем участвующим лицам ФИО1 полиции был предъявлен протокол осмотра места происшествия для ознакомления путем личного прочтения. Ознакомившись с данным протоколом, удостоверив правильность изложенного, он поставил свои подписи. 

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО16, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Так же, вина подсудимого ФИО4 А.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения наркотических средств по адресу : 

<

адрес>), подтверждается доказательствами :

- Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 А.В. сообщил о хранении по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> - наркотического средства марихуана, массой около 1500 кг..

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, в которой проживает ФИО4 А.В., в ходе которого было обнаружено и изъято: - полимерный пакет белого цвета, с надписью «Магнит» красного цвета, с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли в форме брикета; - пять свертков из полимерной липкой ленты серого цвета, на поверхности каждого свертка имелась рукописная надпись «100», выполненная черным цветом, внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли; - сверток, состоящий из множества слоев прозрачного бесцветного полимерного материала, с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли, в виде брикета, прямоугольной формы; - полимерный сверток, с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли; - пластиковый контейнер с крышкой розового цвета с цветным изображением цветов, внутри которого находилось пять полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли, три из которых были с замком «zip-lock»; - стеклянный сосуд со стеклянной трубкой в виде «воронки», на внутренних стенках емкости и трубки со следами наслоения вещества коричневого цвета; - два мотка полимерной изоляционной ленты красного цвета, одна из которых была наполовину использована; - прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком «zip-lock», внутри которого находились множество пакетов из прозрачного бесцветного материала с замком «zip-lock».

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами: 44.86554643795 северной широты и 37.62374508 47473 восточной долготы, расположенный на территории 

<

адрес> путь 

<

адрес> края, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 А.В. обнаружена «тайниковая закладка» для последующего сбыта последним.

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО4 А.В. изъят мобильный телефон марки «AppleiPhone 6s» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, содержащий информацию о месте обнаружения ФИО4 А.В. «тайниковой закладки» на участке местности (географические координаты: 44.86554643795 северной широты и 37.6237450847473 восточной долготы), расположенном на территории 

<

адрес> путь 

<

адрес> края, и о преступной деятельности ФИО4 А.В., связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «AppleiPhone 6s» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, изъятый протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому на USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081В2Е9005011 к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены изображения с координатами тайниковых закладок с наркотическими средствами, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены два мотка изоляционной ленты красного цвета, полимерные пакеты с замком «ziplock», изъятые протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет, в котором находится: вещество растительного происхождения; стеклянная емкость, изъятые протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

- Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование высушенное на ощупь вещество растительного происхождения, состоящее из фрагментов черешков, листьев и соцветий растения, со специфическим запахом конопли, является наркотическим средством – марихуаной. Общая масса наркотического средства – марихуаны, доведенного до постоянной массы, составила 1091,05г. На внутренних стенках стеклянной колбы обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Согласно методических рекомендаций ЭКЦ МВД РФ: «Определение вида наркотических средств, получаемых из конопли и мака», М., 1995 г. (утверждено ПККН протокол № от ДД.ММ.ГГГГ): «тетрагидроканнабинол является основным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (марихуана, гашиш и т.д.)». После проведения настоящей экспертизы масса представленных объектов составила: 87,93г, 87,64г, 84,89г, 87,06г, 87,08г, 208,15г, 429,45г, 5,04г, 0,84г, 5,13г, 1,21г, 2,76г, 0,48г. 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества растительного происхождения, представленные на исследования по материалам уголовного дела №, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянной массы объектов составила: 87,93г, 87,64г, 84,89г, 87,06г, 87,08г, 208,15г, 429,45г, 5,04г, 0,84г, 5,13г, 1,21г, 2,76г, 0,48г. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) их производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № (в действующей редакции) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список ?, Раздел «Наркотические средства»). На поверхности стенок стеклянной емкости, веществ, входящих в действующие на территории РФ «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», «Список сильнодействующих веществ» и «Список ядовитых веществ», в пределах чувствительности используемого метода исследования не обнаружено. Масса каннабиса (марихуаны) после проведения исследования, составила: 87,53г, 87,24г, 84,49г, 86,66г, 86,68г, 207,75г, 429,05г, 4,64г, 0,44г, 4,73г, 0,81г, 2,36г, 0,08г. Экстракт с поверхности стенок стеклянной емкости израсходован полностью. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование высушенное на ощупь вещество растительного происхождения, состоящее из фрагментов черешков, листьев и соцветий растения, со специфическим запахом конопли, является наркотическим средством – марихуаной. Общая масса наркотического средства – марихуаны, доведенного до постоянной массы, составила 1091,05г. на внутренних стенках стеклянной колбы обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Согласно методических рекомендаций ЭКЦ МВД РФ: «Определение вида наркотических средств, получаемых из конопли и мака», М., 1995 г. (утверждено ПККН протокол № от ДД.ММ.ГГГГ): «тетрагидроканнабинол является основным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (марихуана, гашиш и т.д.)». 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в результате исследования мобильного телефона «AppleiPhone 6s» IMEI: №, изъятого по материалам уголовного дела № были обнаружены графические, видео и аудиофайлы. Данные файлы, а также сведения о них в виде текстовых отчетов, скопированы на USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081B2E9005011 в каталоги: «Отчет\Графические файлы»; «Отчет\Видеофайлы»; «Отчет\Аудиофайлы». В результате исследования памяти мобильного телефона представленного на экспертизу, была обнаружена электронная переписка в интернет мессенджере «WhatsApp», и приложении социальной сети «Vkontakte». Извлеченные файлы, а также сведения о приложениях, учетных записях, контактах, чатах, в виде текстовых отчетов, скопированы на USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081B2E9005011 в каталоги: «Отчет\ WhatsApp» и «Отчет\Облачные сервисы\VK». В результате поиска обнаружены установленные приложения «GoogleChrome» и «SafariBrowser». Сведения о приложениях, закладках, история посещения веб-страниц, а также истории поиска, в виде текстовых отчетов, скопированы на USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081B2E9005011 в каталоги: «Отчет\Веб браузеры \Google Chrome»; «Отчет\Веб браузеры\ SafariBrowser». В ходе исследования обнаружены SMS-сообщения, MMS-сообщения и сообщения приложения «iMessage». Данные сведения в виде текстового отчета скопированы на USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081B2E9005011 в каталоги: «Отчет\Сообщения».

***

По факту обвинения ФИО4 А.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 174.1 УК РФ :

В судебном заседании подсудимый ФИО4 А.В. вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, ФИО2 в полном объеме, и воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого, данных в период предварительного расследования, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что в 2018 году, в связи с трудным материальным положением он решил устроиться «закладчиком» (сбытчиком) наркотических средств на интернет-сайте «Гидра». Найдя объявление о вакансии закладчика на вышеуказанном сайте, которое разместил продавец магазина «Высший разум», ФИО4 А.В. связался с ним на данном сайте, получил необходимые инструкции, и приступил к работе, а именно изготавливал мелкие тайниковые «закладки» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> края. Товар для продажи ФИО4 А.В. передавал дистанционно его работодатель, лично он с ним не знаком. В 2019 году работодатель предложил ему стать «складом» (так называется лицо в преступной иерархии наркоторговли, которое изготавливает более крупные тайниковые закладки наркотических средств для более мелких «закладчиков»), на что он согласился, в связи с тем, что ему была предложена более высокая оплата, но изготавливать тайниковые закладки требовалось теперь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также на территории агломерации указанных городов. Во время работы в качестве «закладчика» и «склада» оплата производилась на его личный электронный кошелек на сайте «Гидра», где пользователь под именем «Высший разум» производил оплату биткоинами. Биткоины он выводил через сайт «iСhanger.com» на «Яндекс.Деньги», номер карты не помнит, после ее блокирования, он стал выводить биткоины на QIWI-кошелек, который был привязан к его номеру телефона 

<

***>. Денежными средствами с QIWI-кошелека он расплачивался в интернет-магазинах, снимал наличные через банкомат. Периодически он также выводил биткоины на банковскую карту своей матери ФИО4 Н.В. О том, что он использовал банковскую карту для отмывания денежных средств, приобретенных им преступным путем, ФИО4 Н.В. не знала. С целью легализации денежных средств, которые он получал в результате сбыта наркотических средств, которые поступали на его электронный счет он придумал схему придания им законности. Ему было известно, что операции, совершаемые с применением биткоинов, а также электронные счета, создаваемые для их аккумуляции и хранения, обезличены, что позволяет полностью скрыть информацию об их владельце, операциях, производимых по данным счетам, источник поступления биткоинов на электронные счета, а также о том, что данный вид платежей, как и сама криптовалюта, не используется в официальном обороте на территории ФИО1, что позволяет скрыть их получение в результате незаконного оборота наркотических средств. Поэтому он решил совершать электронные операции, пользуясь посредническими услугами Интернет-ресурса «ychanger.net», конвертировать полученные им в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли для последующего совершения различных операций и перечислял полученные таким образом в результате своей преступной деятельности денежные средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на электронный кошелек «Яндекс.Деньги», либо на электронный кошелек «QIWI», либо на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк ФИО1», оформленной на имя его матери ФИО4 Н.В., после чего полученными денежными средствами распоряжался по своему усмотрению. Данную схему он осуществлял посредством своего персонально компьютера, через который осуществлялся выход в сеть «Интернет», находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, легализовал денежные средства, получаемые им от сбыта наркотических средств, в сумме около 4 000 000 рублей, которые он потратил на съем квартиры, продукты питания, оплату коммунальных платежей и на развлечения. Родственникам о его незаконной деятельности известно не было, им он говорил, что источником его дохода является программирование компьютеров.

Из показаний свидетеля ФИО17, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что он служит в должности старшего оперуполномоченного в Службе в 

<

адрес> ФИО1 по 

<

адрес>. В ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности поступила информация о преступной деятельности неустановленных лиц, которые, действуя в составе группы, организовали устойчивый межрегиональный канал поставки наркотических средств в особо крупных размерах из различных регионов РФ на территорию 

<

адрес> с целью их последующего сбыта, запрещенные средства распространяли обезличенным способом, путем изготовления тайниковых закладок. Согласно полученным данным неустановленные лица, причастные к указанной преступной деятельности, для передвижения использовали автотранспортное средство марки «РЕНО FLUENCE» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО4 Н.В.. В данном автомобиле могли храниться наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта. Службой в 

<

адрес> ФИО1 по 

<

адрес> во взаимодействии с Новороссийским линейным отделом МВД ФИО1 на транспорте, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены данные о причастности ФИО3 к совершению преступления - сбыт наркотических средств в крупном размере. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО4 А.В. планирует осуществить сбыт наркотических средств в крупном размере путем изготовления тайниковых закладок на территории 

<

адрес> края. В указанных целях ФИО4 А.В., используя транспортное средство «РЕНО FLUENCE», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, передвигался по 

<

адрес> края по направлению в сторону 

<

адрес> края. Возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> края ФИО4 А.В. остановился, в связи с закрытием железнодорожного переезда, где и был задержан им совместно с ФИО1 полиции на транспорте ФИО13 и ФИО14 ФИО4 А.В. было предъявлено для ознакомления постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ. Для проведения данного оперативно-розыскного мероприятия были приглашены представители общественности ФИО15 и ФИО16 Перед обследованием автомобиля «РЕНО FLUENCE» государственный регистрационный знак 

<

***> регион ФИО4 А.В. пояснил, что автомобиль принадлежит его матери ФИО4 Н.В., однако он находится в его в пользовании. ФИО4 А.В. было предложено выдать добровольно запрещенные предметы и вещества к свободному гражданскому обороту, если таковые имеются в автомобиле. ФИО4 А.В. сообщил, что под передним пассажирским сиденьем находится наркотическое средство марихуана массой около 450 грамм. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автотранспортном средстве марки «РЕНО FLUENCE», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под передним пассажирским сиденьем было обнаружено и изъято 8 свертков с веществом растительного происхождения. Кроме того, возле коробки передач были обнаружены: банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4 Натальи и банковская карта QIWIVISA. Все обнаруженное было изъято и упаковано. По факту обнаруженного ФИО4 А.В. пояснил, что изъятое вещество растительного происхождения принадлежит ему, и является наркотическим средством - «марихуаной», массой около 400-500 грамм, которое он планировал сбыть в 

<

адрес> иг. Новороссийске. ФИО17 был составлен протокол оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», который был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам. 

Аналогичные показания даны свидетелями ФИО13 и ФИО14, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он проходил мимо 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> края, в это время к нему обратился ФИО1 ФСБ ФИО1, который попросил его принять участие при проведении обследования транспортного средства, на что он ответил согласием, также ФИО1 ФСБ для участия в обследовании транспортного средства пригласил еще одного мужчину. После чего они вместе направились в сторону автомобиля марки «РЕНО FLUENCE» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Возле данного автомобиля находились еще двое ФИО1 отдела по незаконному обороту наркотиков и ранее не знакомый ему молодой человек, который представился ФИО3. Перед обследованием автомобиля «РЕНО FLUENCE» государственный регистрационный знак 

<

***> регион ФИО4 А.В. пояснил, что автомобиль принадлежит его матери ФИО4 Н.В., однако находится у него в пользовании. ФИО4 А.В. было предложено выдать добровольно запрещенные предметы и вещества к свободному гражданскому обороту, если таковые имеются в автомобиле. ФИО4 А.В. сообщил, что под передним пассажирским сиденьем находится наркотическое средство марихуана массой около 450 грамм. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автотранспортном средстве марки «РЕНО FLUENCE», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под передним пассажирским сиденьем было обнаружено и изъято 8 свертков с веществом растительного происхождения. Кроме того, возле коробки передач были обнаружены: банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4 Натальи и банковская карта QIWIVISA. Все обнаруженное было изъято и упаковано. По факту обнаруженного ФИО4 А.В. пояснил, что изъятое вещество растительного происхождения принадлежит ему, и является наркотическим средством - «марихуаной», массой около 400-500 грамм, которое он планировал сбыть в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Старшим оперуполномоченным Службы в 

<

адрес> ФИО1 по 

<

адрес> ФИО17 был составлен протокол оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», который был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам.

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО16, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО4 Н.В., оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что примерно около одного года назад она открыла кредитную карту ПАО «Сбербанк ФИО1», с кредитным лимитом 130 000 рублей, последние цифры которой были 6984, фактически данной картой она не пользовалась, поэтому отдала ее сыну ФИО4 А.В., иногда она интересовалась об отсутствии задолженности по данной карте, на что сын ей говорил, что все задолженности по ней погасит самостоятельно. После задержания ФИО4 А.В. ФИО1 полиции у него была изъята данная банковская карта, в связи с чем, она обратилась в банк и заблокировала ее. О том, что ее сын занимался преступной деятельностью в сфере незаконного сбыта наркотических средств, ей известно не было. Также у нее в собственности имеется автомобиль марки «РЕНО FLUENCE» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, на котором часто ездил ее сын, она разрешала ему пользоваться автомобилем.

Так же, вина подсудимого ФИО4 А.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, подтверждается доказательствами :

- Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 А.В. сообщил о схеме легализации им денежных средств, получаемых от своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, в которой проживает ФИО4 А.В., в ходе которого был обнаружен и изъят системный блок и монитор, которые ФИО4 А.В. использовал как средство для легализации денежных средств, полученных в результате его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен системный блок и монитор, изъятые протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у ФИО4 А.В. изъят мобильный телефон марки «AppleiPhone 6s» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, содержащий информацию о преступной деятельности ФИО4 А.В., связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «AppleiPhone 6s» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, изъятый протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен SSD-диск PALIT от системного блока, изъятого протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий логин и пароль от электронной почты, используемой ФИО21 при совершении им финансовых операций для легализации денежных средств, полученных в результате его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: дискк ответу ПАО «Сбербанк ФИО1» № SD0115580904 от ДД.ММ.ГГГГ;диск к ответу QIWI банка № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие финансовые операции, совершаемые ФИО4 А.В. с целью легализации доходов от его преступной деятельности. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

- Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен материал ОРДв отношении ФИО4 А.В., подтверждающий финансовые операции, совершаемые ФИО4 А.В. с целью легализации доходов от его преступной деятельности. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> края, где ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «РЕНО FLUENCE» государственный регистрационный знак 

<

***> регион обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4 Натальи и банковская карта QIWIVISA, используемые ФИО4 А.В. для легализации денежных средств, полученных им в результате незаконного сбыта наркотических средств. 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены банковская карта «Сбербанк» на имя «NATALYANIKITINA» и банковская карта «QIWI»,изъятые протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 А.В. хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, особенности формирования вышеуказанной личности, а также выявленные при настоящем психиатрическом обследовании невысокий уровень интеллекта, эмоциональная лабильность, сохранность критических, прогностических способностей, отсутствие продуктивной психосимптоматики. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у него не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время, по своему психическому состоянию, он может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Вопрос о вменяемости (невменяемости) входит в компетенцию судебных органов. По своему психическому состоянию ФИО4 А.В. не представляет опасности для себя и других лиц, и не может причинить иной существенный вред. ФИО4 А.В. наркоманией не страдал в прошлом, во время совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, так как не обнаруживает влечения к приему наркотических средств. В прохождении курса лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не нуждается

Оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО4 А.В. в совершении - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ; в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившегося в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам ; в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившегося в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам ; в совершении финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенном в крупном размере, - доказанной. Его действия следует квалифицировать по п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к особо тяжким преступлениям (п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), и относящихся к преступлениям небольшой тяжести (ч. 2 ст. 174.1 УК РФ), данные о личности виновного ФИО4 А.В. в их совокупности, обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по ч. 3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. г ч.4 ст.228.1 ч.2 ст.174.1 УК РФ) : явку с повинной, обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ) : активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ) : признание вины, раскаяние в содеянном, положительно характеризующие данные, отсутствие судимости, не нахождение на учете в наркологическом диспансере ; обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом тяжести совершенных преступлений, обстоятельств их совершения и личности подсудимого, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты только путем назначения ФИО4 А.В. наказания в виде реального лишения свободы, а по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ - в виде штрафа.

При назначении наказания за покушение на сбыт наркотических средств, подлежат применению требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учётом данных о личности подсудимого, применение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью и штрафа, суд считает нецелесообразным.

С учётом наличия обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания подлежат применению требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения подлежит назначению в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, то есть в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения к наказанию, назначаемому подсудимому, правил ст. 73, ст. 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15, и ст. 82 УК РФ, судом не установлено.

В ходе судебного заседания, поведение подсудимого адекватно происходящему, он не состоит на учете у врача психиатра. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, по отношению к инкриминируемым деяниям, подсудимого следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО5 ФИО25 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание : 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - в виде 10 лет лишения свободы ;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотических средств по адресу : 

<

адрес>), - в виде 9 лет 9 месяцев лишения свободы ;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту изъятия наркотических средств в автомобиле «РЕНО Fluence», государственный регистрационный знак 

<

***> регион), - в виде 9 лет 9 месяцев лишения свободы ;

- по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, в виде штрафа, - в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, назначить ФИО5 ФИО26 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО4 А.В., в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО4 А.В. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть время содержания ФИО4 А.В. под стражей до судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ в срок лишения свободы, из расчёта (в соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ) - один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства : 

- банковскую карту «СБЕРБАНК VISA» № на имя «ФИО27», банковскую карту «QIWI» №;

- один полимерный пакет зеленого цвета с надписью «Табрис», три полимерных пакета белого цвета с надписью «Магнит», один полимерный пакет с линейным замком и полоской синего цвета в верхней части пакета, один прозрачный полимерный пакет, фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, фрагмент изоляционной ленты красного цвета, фрагмент изоляционной ленты серебристого цвета ;

- растительное вещество желто-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 85,12 г., 85,32 г., 60,13 г., 35,10 г., 21,89 г., 21,83 г., 17,79 г., 9,21 г., общей массой 336,39 г. (в упакованном виде) ;

- фрагмент бумаги с цветными рисунками и напечатанными цифровыми надписями, массой 0,1529 г., на поверхности которого содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) в виде следового количества (в упакованном виде) ;

- отрезок изоляционной ленты красного цвета, на поверхности которого имеется буквенно-цифровая надпись, выполненная красящим веществом черного цвета читаемая как «10 г к» ;

- отрезок изоляционной ленты красного цвета, на поверхности которого имеется буквенно-цифровая надпись, выполненная красящим веществом черного цвета читаемая как «20 г к» ;

- отрезок изоляционной ленты красного цвета, на поверхности которого имеется буквенно-цифровая надпись, выполненная красящим веществом черного цвета читаемая как «25 г дед» ;

- отрезок изоляционной ленты красного цвета, на поверхности которого имеется буквенно-цифровая надпись, выполненная красящим веществом черного цвета читаемая как «25 г к» ;

- отрезок изоляционной ленты красного цвета, на поверхности которого имеется буквенно-цифровая надпись, выполненная красящим веществом черного цвета читаемая как «40 г к» ;

- отрезок изоляционной ленты красного цвета, на поверхности которого имеется буквенно-цифровая надпись, выполненная красящим веществом черного цвета читаемая как «70 г дед» ;

- отрезок изоляционной ленты красного цвета, на поверхности которого имеется буквенно-цифровая надпись, выполненная красящим веществом черного цвета «100» ;

- отрезки фольги серебристого цвета ;

- сверток из липкой ленты из непрозрачного материала красного цвета, с рукописной надписью «250», выполненной красящим веществом черного цвета, пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала и полимерного материала белого цвета с рисунком красного цвета ;

- два мотка изоляционной ленты красного цвета, полимерные пакеты с замком «zip-lock» и полоской красного цвета ;

- растительное вещество, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 217,14 г. ;

- вещество растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами 87,53 г. ; 87,24 г. ; 84,49 г.; 86,66 г. ; 86,68 г. ; 207,75 г. ; 429,05 г. ; 4,64 г. ; 0,44 г. ; 4,73 г. ; 0,81 г.; 2,36 г. ; 0,08 г. ;

- фрагменты брикета и бесформенные фрагменты пластичного вещества массой 8166,42 г. ;

- стеклянную емкость ;

- фрагмент бумаги, массой 0,1046 г. ; 

- фрагмент бумаги, массой 0,6779 г., 

- отрезок фольги серебристого цвета ; 

- фрагмент бумаги, массой 0,2291 г., 

- отрезок фольги серебристого цвета ; 

- фрагмент бумаги, массой 4,5049 г., 

- фрагмент бумаги, массой 3,7640 г., 

- отрезок фольги серебристого цвета, 

- два отрезка липкой ленты из полимерного материала красного цвета, фрагмент полимерного материала белого цвета с цветным рисунком, помещенные в картонную коробку белого цвета, прямоугольной формы, с напечатанными надписями: «АЛЬФА НОРМИКС 200 мг.», 

- SSD диск «PalitUV-S» s.n.: S7180004415 ;

- жесткий диск «WesternDigitalWD20EZRZ-00Z5HBO» s.n.: WCC4M2XR RFUX6;

- USB флэш-накопитель «SmartbuyV-Cut 32 Gb» s.n.: 900081B2E9005011;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО1 по 

<

адрес>, - уничтожить ;

- монитор «hp», системный блок «DEEPCOOL» ;

- мобильный телефон марки «AppleiPhone 6s» imei № c сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО1 по 

<

адрес>, - возвратить ФИО4 А.В. после отбытия им назначенного наказания ;

- материалы ОРД в отношении ФИО4 А.В.;

- административный материал по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, в отношении ФИО4 А.В.;

- два DVD+R-диска в бумажном конверте к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ;

- DVD+R-диск в бумажном конверте к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ;

- DVD+R-диск в бумажном конверте к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ;

- диск в бумажном конверте кответу ПАО «Сбербанк ФИО1»№ SD0115580904 от ДД.ММ.ГГГГ ;

- диск в бумажном конверте кответу QIWI банка № от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при настоящем уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Октябрьского 

районного суда 

<

адрес> Есипко С.Н.